
Итоги реализации в 2024 году 
Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования город Краснодар 
до 2030 года и Плана мероприятий по её реализации   

Управление экономики
администрации муниципального образования 

город Краснодар



15 флагманских 
проектов

Промышленность и ТТЛК
• 2 флагманских проекта
• 4 направления развития

Креативные индустрии
• 2 флагманских проекта
• 6 направлений развития

Строительство и ЖКХ
• 1 флагманский проект
• 5 направлений развития

Туризм
• 1 флагманский проект
• 4 направлений развития

Муниципальное управление
• 9  направлений развития

Информационная политика
• 4  направления развития

Физическая культура
• 1 флагманский проект
• 6 направлений развития

Образование и здравоохранение
• 6 направлений развития

Демография и миграционная политика
• 3  направления развития

Социальная защита и безопасность
• 2  направления развития

Городская среда и экология
• 5 флагманских проектов
• 2 подпроекта
• 3  направления развития

Транспорт
• 2 флагманских проекта
• 11 подпроектов
• 10  направлений развития

Предпринимательство
• 2  направления развития

Культура
• 1 флагманский проект
• 1  направление развития46 целевых 

показателей

65 направлений 
развития

13 подпроектов
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Мероприятия, реализуемые 
в рамках Стратегии социально-экономического 

развития МО г. Краснодар до 2030 года

Основные показатели Стратегии социально- 
экономического развития  муниципального 
образования город Краснодар до 2030 года

Муниципальное 
образование  
г. Краснодар

Стратегия 
2030



Основные показатели социально- экономического 
развития городов-миллионников РФ

Муниципальное 
образование  
г. Краснодар
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Стратегия 
2030

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 
1

2
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4

5

6

7

8

9
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12

13

Место города Краснодара в рейтинге городов-миллионников РФ

Численность постоянного населения (2024 г. - 4 место)
Объём отгруженных товаров, работ, услуг собственными силами  крупных и средних организаций (2024 г. - 13 место)
Ввод в действие жилых домов за счёт всех источников финансирования (2024 г. - 1 место)
Оборот розничной торговли по крупным и средним организациям всех видов деятельности (2024 г. - 1 место)
Реализовано продукции организациями  общественного питания по крупным и средним  организациям всех видов деятельности (2024 г. - 3 место)
Среднемесячная заработная плата одного работающего по крупным и средним  предприятиям (2024 г. - 6 место)
Уровень безработицы (2024 г. - 2 место)
Инвестиции в основной капитал по крупным и средним организациям за счёт всех источников финансирования (2024 г. - 5 место)
Объём работ, выполненных соственными силами по виду деятельности "Строительство" крупными и средними организациями (2024 г. - 5 место)



Промышленность

36,5%
Розничная 
торговля

46,4%

Строительство

Транспорт

9,6% Сельское 
хозяйство

1%

6,5%

 2018 год

Розничная 
торговля

61,3%

Строительство

6,0%

Промышленность

26,0%
   

Транспорт
5,3%

Сельское 
хозяйство

1,4%

2024 год

Промышленность

Сельское хозяйство

Транспорт 

Розничная торговля 

Строительство

146,4%
292,4%
112,5%
270,4%
187,8%

Базовые отрасли экономики
в разрезе крупных и средних предприятий

Муниципальное 
образование  
г. Краснодар
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Темп роста базовых отраслей экономики 
в 2024 году по отношению к 2018 году

БАЗОВЫЕ ОТРАСЛИ

Стратегия 
2030

485,1млрд.руб. 933,6 млрд.руб.

192,5% 



Промышленность

Строительство
Платные услуги

Стратегия 
2030

Структура занятых в экономике в разрезе 
видов экономической деятельности 

Муниципальное 
образование  
г. Краснодар
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2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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100%
Социальная сфера

Потребительская 
сфера

Промышленность 

Строительство

Транспорт и связь

Финансы, страхо-
вание, недвижимое 
имущество

Сельское хо-
зяйство

Прочие

777,9 тыс.чел.
занято в 

экономике
в 2024 году

Структура занятых в экономике в разрезе видов экономической 
деятельности 



Стратегия 
2030

Муниципальное 
образование  
г. Краснодар
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Сценарий 2022 2030

Инерционный 1074,5 1246,3

Базовый 1075,6 1268,1

Миграционный прирост населения 
накопленным итогом

Естественный прирост населения 
накопленным итогом

Численность населения, 
тыс. человек

человек человек

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2030 
год

10000

30000

50000

70000

90000

110000

130000

150000

Инерционный Базовый Оптимистический
 Факт 

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2030 
год

1000
11000
21000
31000
41000
51000
61000
71000
81000
91000

101000
111000
121000
131000

Инерционный Базовый Оптимистический
 Факт 

Оптимисти-
ческий 

1079,6 1303,0

2018

1007,9

1007,9

1007,9

1262,7
численность населения 
Краснодара в 2024 году

тыс.человек



 Структура субъектов малого и среднего предпринимательства по 
видам экономической деятельности

6,2%

Промышленность

36,6%

Стратегия 
2030Малое и среднее предпринимательство

Муниципальное 
образование  
г. Краснодар
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2018 2021 2022 2023 2024
0%
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100% Торговля

Обрабатывающие 
производства

Строительство

Транспортировка и 
хранение

Недвижимость, 
аренда, услуги

Сельское хозяйство

Прочие

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2030 
год

80000

85000

90000

95000

100000

105000

110000

Инерционный Базовый Оптимистический  Факт 

Количество субъектов  малого и среднего 
предпринимательства

102797 
субъектов

МСП



Стратегия 
2030

Социальная сфера
Муниципальное 
образование  
г. Краснодар
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Дефицит мест в детских садах

Доля населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

Уровень обеспеченности  спортивными  сооружениями 
исходя из единовременной пропускной мощности объектов 

спорта

2018 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2030 год
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Инерционный Базовый Оптимистический  Факт 

2018 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2030 год
50%
52%
54%
56%
58%
60%
62%
64%

Инерционный Базовый Оптимистический  Факт 

Обеспеченность населения города парками 
культуры и отдыха 

2018 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2030 год
10%

15%
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30%

Инерционный Базовый Оптимистический  Факт 

2018 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2030 год
40%

45%

50%

55%

60%

65%

Инерционный Базовый Оптимистический  Факт 



Стратегия 
2030

Жилищное хозяйство
Муниципальное 
образование  
г. Краснодар
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Размер жилого фонда

Число расселенных метров квадратных аварийного жилья

тыс.м2

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2030 
год

30000
35000
40000
45000
50000
55000
60000

Инерционный Базовый Оптимистический  Факт 

Число граждан, расселенных из непригодного 
для проживания жилищного фонда

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2030 
год

30

530

1030

1530

2030

2530

3030

План  Факт 

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2030 
год

500

4500

8500

12500

16500

20500

План  Факт 

человек тыс.м2



Строительный комплекс
Муниципальное 
образование  
г. Краснодар
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тыс.кв.м.2937,5
введено 

жилых домов

2192,2 тыс.кв.м.
многоквартирные 
жилые дома 

745,3 тыс.кв.м.
ввод жилых домов 
индивидуальными 
застройщиками 

в крае по вводу жилых домов 1место
Введено в действие жилых 

домов 

тыс.кв.м.

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2030 
год

0
2000
4000
6000
8000

10000
12000
14000
16000
18000
20000
22000
24000

Инерционный Базовый Оптимистический
 Факт 

Стратегия 
2030



Социальная сфера
Муниципальное 
образование  
г. Краснодар
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Номинальная 
заработная 

плата 

117,7%
Реальная 

заработная 
плата 

108,3%

Уровень безработицы 

0,1% г. Краснодар

0,2% Краснодарский край
Среднемесячная заработная 

плата 

89 590 рублей г. Краснодар

75 036 рублей Краснодарский край

Темп роста Вектор

Краснодарский 
край 120,0

г. Краснодар 117,7

Среднемесячная номинальная 
заработная плата в 2024 году 

в крае по уровню 
среднемесячной 
заработной платы 

1 место

Стратегия 
2030

Темп роста в 2024 году



Выполнение целевых показателей 
Плана мероприятий по реализации Стратегии 

Муниципальное 
образование  
г. Краснодар
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Объём отгруженной продукции промышленности 
по крупным и средним предприятиям

258,5 млрд.руб. / 259,2 млрд.руб.  
оптимистический сценарий

Объём отгруженной продукции обрабатывающих 
производств

116,5 млрд.руб. / 121,8 млрд.руб.   
базовый сценарий 

Объём отгруженной продукции предприятий 
креативных индустрий

19,9 млрд.руб. / 65,0 млрд.руб. 
оптимистический сценарий  

Размер жилого фонда

47624,3 тыс. м2  / 50733,2 тыс. м2 

оптимистический сценарий 

Число граждан, расселённых из непригодного для 
проживания жилищного фонда

1011,3 чел. / 1262 чел. 
оптимистический сценарий 

Число расселённых м2 аварийного жилья

11496,6 кв.м. / 16987,8 кв.м. 
оптимистический сценарий 

Общий объём городских пассажирских перевозок  
       

161,6 млн чел./год  / 176 млн чел./год        
оптимистический сценарий 

Арендопригодная площадь логистических центров 
класса А на территории города

267 тыс.м2  / 350 тыс. м2 

оптимистический сценарий 

Авиационный и автомобильный грузопоток

13519,3 тыс.тонн / 6315,9 тыс.тонн 
(закрыт аэропорт г.Краснодара)  

Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства

93652 единицы / 102797 единиц 
оптимистический сценарий  

Доля оборота субъектов малого 
предпринимательства в общем обороте всех 

хозяйствующих субъектов
38,5 % / в 2024 году расчёт 

показателя не производился 

Количество проектов, реализованных с 
использованием всех форм МЧП

              12 единиц  / 12 единиц             
       инерционный сценарий  

 значения план / факт 2024 год

Стратегия 
2030



Выполнение целевых показателей 
Плана мероприятий по реализации Стратегии 

Муниципальное 
образование  
г. Краснодар
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Дефицит мест в детских садах

              32 % / 19,4 %                  
оптимистический сценарий    

Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций, не получивших 

аттестаты, от числа обучающихся, допущенных к 
государственной итоговой аттестации

                     0,6 %  / 1,0 %                  

Доля детей от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование

                      86,8 % / 86,2 %                

Обеспеченность населения парками культуры и 
отдыха

                  13,4 % / 13,9 %                 
инерционный сценарий

Доля населения,  систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

                 54,4 % / 65,5 %                    
    оптимистический сценарий 

Уровень обеспеченности спортивными сооружениями 
исходя из единовременной пропускной мощности 

объектов спорта

           58,1 % / 62,5 %            
оптимистический сценарий 

Миграционный прирост населения         
накопленным итогом

66,0  тыс.чел. / 99,8 тыс.чел. 
оптимистический сценарий 

Доля преступлений, совершённых в 
общественных местах, в общем числе 

зарегистрированных преступлений
                 27,7 %  / 26,0 %                    
       оптимистический сценарий 

Доля дорог общего пользования, не отвечающих 
нормативным требованиям качества

                  23,3 % / 39,6 %                  

Индекс качества городской среды ДОМ.РФ,       
индекс (из 360)

                    235 / 244                            
 базовый сценарий 

Количество озеленённых территорий общего 
пользования

                     117 / 119                      
базовый сценарий 

Класс экологической обстановки

Умеренно благоприятная / Умеренно 
благоприятная                                           

базовый сценарий 

значения план /факт 2024 год

Стратегия 
2030



Муниципальное 
образование  
г. Краснодар
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Стадии выполнения

Стратегия 
2030

В 2024 году запланированы к 
реализации:

13 флагманских 
проектов

 7 подпроектов

51 мероприятие

46 целевых 
показателей

в стадии 
реализации:
 12 проектов 

в стадии 
реализации:

 5 подпроектов 

реализация 
приостановлена:

 2 подпроекта 

реализация 
приостановлена:
 2 мероприятия

в стадии 
реализации:

 49 мероприятий 

достигнуты по 1 
из 3 сценариев:
 32 показателя

не рассчитываются: 
5 показателей
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